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Abstrakt: Ve sráºkách ultrarelativisticých t¥ºkých iont· vzniká kvark-gluonové
plazma (QGP), stav hmoty, ve kterém kvarky a gluony nejsou vázány do hadron·.
Simulacemi takových sráºek pomocí nap°. HYDJET++ Monte Carlo generátoru
m·ºeme lépe porozum¥t vlastnostem QGP. V této práci jsou popsány základy jádro-
jaderných sráºek a pomocí modelu HYDJET++ verze 2.4 byla nasimulována pro-
dukce nabitých a p·vabných £ástic ve sráºkách Pb+Pb p°i energiích

√
sNN = 2.76 a

5.02 TeV a sráºkách Au+Au p°i
√
sNN = 200 GeV. Simulované výt¥ºky £ástic a je-

jich kolektivní tok jsou porovnány s experimentálními daty a ze srovnání vyplývá, ºe
model dob°e popisuje data v nejcentráln¥j²ích sráºkách nap°í£ energiemi. Výsledky
ukazují, ºe teplota kinetického vymrznutí D meson· se p°i zvý²ení energie sráºky z√
sNN = 200 GeV na 2.76 TeV a 5.02 TeV sníºí z Tth = 165 MeV na Tth = 105 MeV.

Tth = 105 MeV je shodná pro energie
√
sNN = 2.76 a 5.02 TeV.

Klí£ová slova: Sráºky t¥ºkých iont·, p·vabné mezony, kvark-gluonové plazma,
HYDJET++

Title:

Study of equilibration of charm mesons in relativistic heavy ion collisions

within Monte Carlo generator HYDJET++

Author: Bc. Jaroslav �torek

Abstract: In ultra-relativistic collisions of heavy nuclei, medium composed of
decon�ned quarks and gluons, quark-gluon plasma (QGP), can be created. Repro-
ducing experimental results by the HYDJET++ Monte Carlo event generator can
help scienti�c community to better understand properties of QGP and nature of
the underlying processes. In the thesis, basics of nuclei collisions are introduced
and simulations of charged and charm particles with HYDJET++ model version
2.4 in Pb+Pb collisions at

√
sNN = 2.76 and 5.02 TeV and in Au+Au collisions at√

sNN = 200 GeV energies are presented. Simulated particle yields and collective
�ow coe�cients are compared to the experimental data and a good agreement be-
tween the simulations and the data is observed in the most central collisions at all
studied energies. The results show that the thermal freeze-out temperature of D
mesons decreases from Tth = 165 MeV in Au+Au at

√
sNN = 200 GeV to Tth = 105

MeV in Pb+Pb at
√
sNN = 2.76 and 5.02 TeV.
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Introduction

The Standard Model is one of the most successful particle physics theories. Accord-
ing to the Standard Model, the world around us is made from elementary particles
which interact between each other by fundamental interactions. Atomic nuclei can
be recognized to consist of protons and neutrons which are found to be made of
quarks. Force that holds quarks together is strong interaction and its mediators
are called gluons. However, right after the Big Bang, temperature of all the matter
was too high for strong interaction to hold quarks together. It is believed that the
matter was in the so called quark-gluon plasma (QGP) state of quasi-free quarks
and gluons. Nowadays, such conditions of matter with high energy densities can
be reproduced in particle colliders by colliding heavy ions at ultra-relativistic en-
ergies. Understanding of the QGP behavior allows one to model evolution of the
early Universe and currently it is a �eld of very intense theoretical and experimental
studies.

Many models try to explain what happens with the matter in such extreme con-
ditions and predict outcome of the experiment. Match between the model and ex-
perimental data may indicate that the main physical processes have been correctly
understood. One of such models is HYDJET++ which combines blast wave model
used for low transverse momentum particles with PYTHIA 6.4 generated modi�ed
jet events which are applied in high transverse momentum region. An interesting
feature of this model based on basic assumptions is possibility to disentangle contri-
butions of di�erent e�ects into the �nal distributions. In this thesis, HYDJET++
simulated distributions of charged and charm particles are compared to the experi-
mental data in three di�erent collision setups and conclusions of the particle specie
thermalization are made.

In the beginning of the thesis, nuclear matter phase diagram and time evolution of
the ultra-relativistic heavy ion collisions are explained. Next, several QGP signa-
tures are introduced. The main part of the thesis is dedicated to HYDJET++ model
and simulation results of Au+Au collisions at

√
sNN = 200 GeV and Pb+Pb colli-

sions at
√
sNN = 2.76 and 5.02 TeV. Finally, relevant observations are summarized

in the conclusion.
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Chapter 1

Ultra-relativistic Nucleus-nucleus

Collisions

Nuclei are composed of protons and neutrons which consist of elementary particles,
quarks. The Standard Model describes the behavior of elementary particles inter-
acting through three fundamental forces between each other. All the elementary
particles and force carriers can be seen in Fig. 1.1. Boxes in the scheme distinguish
groups of particles which interact by the particular force. The Standard Model in-
teractions are governed by charges. Overview of all interactions1 and their relative
strength is summarized in Tab. 1.1. As can be seen from the scheme, quarks can
interact via all the forces. No other particles except of the strong force mediators
can interact by the strong force.

Theory of the strong interaction, quantum chromodynamics (QCD), has got its
origin in the 1970s [2]. Interaction of color charged quarks is described by interchange
of color charged gluons. Important feature of QCD is that the color charged gluons
can interact between each other. Quarks and gluons (altogether called partons) are
under normal conditions bound into colorless hadrons. However, at early times of
the Universe the energy density of partons was too high to form bound states such
as protons or neutrons [3]. To study systems of decon�ned nuclear matter and get
better understanding of QCD theory, high energy density needs to be reached. One
of the ways how to achieve such conditions are heavy ion collisions at relativistic
energies.

Interaction Force carrier Source Range [m] Relative strength
strong g color charge ≤ 10−15 1

electromagnetic γ electric charge ∞ 10−2

weak W±, Z0 weak charge 10−18 10−7

gravitational graviton mass ∞ 10−39

Table 1.1: Summary of four interactions and their properties [4].

1Note that gravity is not part of the Standard Model.
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Figure 1.1: Standard model scheme [1].

1.1 Nuclear Matter Phase Diagram

One of the key tasks of heavy ion physics research is to investigate nuclear matter
phase diagram. It is known from lattice QCD calculations that the nuclear matter
can exist in decon�ned phase which implies a phase transition between con�ned and
decon�ned phase occurring at a critical temperature Tc. This critical temperature
has been computed even before establishment of QCD by Hagedorn who estimated
"boiling point of hadronic matter" at vicinity of Tc = 160 MeV [5]. Later lattice
QCD calculations yielding Tc = (156.5 ± 1.5) MeV agree with this result [6] and
it has become a great experimental challenge to confront these predictions with
reality. Note that both mentioned predictions are based on vanishing net baryon
density assumption where number of baryons is equal to number of antibaryons.

Schematic picture of QCD phase diagram in terms of temperature T and chemi-
cal baryon potential2 µB can be seen in Fig. 1.2. Baryon chemical potential µB
corresponds to net baryon number density, i.e. di�erence between baryons and an-
tibaryons, and it is lowest for early universe conditions as well as in ultra-relativistic
heavy ion collisions. The critical temperature mentioned above is labeled here at
Tc = 155 MeV and is calculated for zero baryon chemical potential µB = 0. At
this point, white curve denoting phase transition from quark-gluon plasma (QGP),
state of decon�ned matter, where quarks and gluons are not bound into hadrons
and can freely move within the medium, to hadron gas3 begins and continues along

2Baryon chemical potential is in thermodynamics de�ned as change in initial energy U when
number of baryons NB is changed while entropy S and volume V remain constant µB = ∂U

∂NB
|S,V

[7].
3There is a sharp change in degrees of freedom at phase boundary between quark-gluon plasma
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Figure 1.2: A sketch illustrating the experimental and theoretical exploration of the
QCD phase diagram [10].

points with decreasing temperature and increasing µB. Following the white phase
transition curve, two distinct regions can be distinguished split by a critical point:
crossover and the �rst order phase transition. Critical point is location in a phase di-
agram where the boundary between the phases disappears. At the �rst order phase
transition phases coexist together while at the crossover region there is smooth
change of phases [8]. The location of the critical point has been narrowed down to
Tcp < 135− 140 MeV and µcpB > 300 MeV by recent lattice QCD calculations [9].

Experiments focusing on phase transition line studies are also depicted in the graph.
It is namely the Large Hadron Collider (LHC) at CERN4 in Geneva, Switzerland [11],
the Relativistic Heavy Ion Collider (RHIC) at the Brookhaven national laboratory
in New York, USA [12], and the Facility for Antiproton and Ion Research in Europe
(FAIR) at Darmstadt, Germany [13]. One can see that with increasing energy of an
experiment smaller µB and higher T points of the graph are covered. The LHC is

[…]


Pb+Pb at
√
sNN = 2.76 TeV

√
sNN = 2.76 TeV

particle distribution Nev × 103 centrality �gure
h±, D dN/dpT , vn 1 232 0-50% B.1, B.2, B.3, 4.12, 4.13, 4.14, 4.15
J/ψ dN/dpT , v2 435 0-50% 4.16, 4.17

Table B.1: Summary of the number of simulated events, Nev, in the used centrality
bins for all the studied distributions in Pb+Pb collisions at

√
sNN = 2.76 TeV.

Corresponding �gures are listed too.
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Figure B.1: THIS WORK: Comparison of the HYDJET++ π−, K− and antiproton
p̄ transverse momentum pT histograms for the Pb+Pb collisions at

√
sNN = 2.76

TeV with the ALICE experimental data [136] in four centrality bins.
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Figure B.2: THIS WORK: Comparison of the HYDJET++ simulated �ow coe�-
cients v2, v4 pT distribution histograms of all the charged hadrons h± for the Pb+Pb
collisions at

√
sNN = 2.76 TeV with the ATLAS experimental data [137] in four

centrality bins. Computation has been done with respect to the HYDJET++ true
reaction plane (solid and dashed lines) and with respect to the estimated reaction
plane from the event plane using ~Qn (dotted lines).
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Figure B.3: THIS WORK: Comparison of the HYDJET++ simulated �ow coe�-
cients v3, v5 pT distribution histograms of all the charged hadrons h± for the Pb+Pb
collisions at

√
sNN = 2.76 TeV with the ATLAS experimental data [137] in four

centrality bins. Computation has been done with respect to the HYDJET++ true
reaction plane (solid and dashed lines) and with respect to the estimated reaction
plane from the event plane using ~Qn (dotted lines).
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Appendix C

Pb+Pb at
√
sNN = 5.02 TeV

√
sNN = 5.02 TeV

particle distribution ρmax Nev × 103 centrality �gure

h±, D
dN/dpT , dN/dη,

vn, RAA
1.35 473 0-50%

4.18, 4.19, 4.20, C.1,
C.2, C.3,

4.21, 4.22, C.4, C.5,
C.6

J/ψ dN/dpT , vn 0.6 530 0-10% 4.23, 4.24, 4.26, 4.25

dN/dpT 0.6 720 10-30%
4.28, 4.27, 4.28,

C.7, C.8
RAA 0.6 770 0-20% 4.29

dN/dpT , vn 0.67 1600 0-20% 4.30, 4.26, 4.27
dN/dpT , vn 0.67 700 20-30% 4.31 left, 4.27

RAA 0.67 320 0-20% 4.31 right
dN/dpT 0.65 380 0-20% 4.24, 4.25, C.7, C.8
dN/dpT 0.66 200 0-20% 4.24, 4.25, C.7, C.8
dN/dpT 0.67 240 0-20% 4.24, 4.25, C.7, C.8
dN/dpT 0.7 240 0-20% 4.24, 4.25, C.7, C.8

Table C.1: Summary of the number of simulated events, Nev, in the used centrality
bins for all the studied distributions in Pb+Pb collisions at

√
sNN = 5.02 TeV.

Corresponding �gures are listed too.
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Figure C.1: THIS WORK: Comparison of the HYDJET++ η distribution his-
tograms of all the charged hadrons h± for Pb+Pb collisions at

√
sNN = 5.02 TeV

with the ALICE experimental data [155] in 0-5%, 5-10%, 10-20%, 20-30%, 30-40%
centrality bins.
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Figure C.2: THIS WORK: Comparison of the HYDJET++ simulated �ow coe�-
cients v2, v3 pT distribution histograms of all charged hadrons h± for Pb+Pb colli-
sions at

√
sNN = 5.02 TeV with ATLAS experimental data [144] in four centrality

bins. Pseudorapidity |η| < 2.5 cut has been applied and computation has been done
by the scalar product method.
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Figure C.3: THIS WORK: Comparison of the HYDJET++ simulated �ow coe�-
cients v4, v5 pT distribution histograms of all charged hadrons h± for Pb+Pb colli-
sions at

√
sNN = 5.02 TeV with ATLAS experimental data [144] in four centrality

bins. Pseudorapidity |η| < 2.5 cut has been applied and computation has been done
by the scalar product method.

Figure C.4: THIS WORK: Comparison of the D0 nuclear modi�cation factor RAA

computed from the HYDJET++ simulation to the ALICE experimental data RAA

[145] in Pb+Pb collisions at
√
sNN = 5.02 TeV in 0-10% (left) and 30-50% (right)

centrality regions. Rapidity cut |y| < 0.5 has been applied.

106

Figure C.5: THIS WORK: Comparison of the D+ nuclear modi�cation factor RAA

computed from the HYDJET++ simulation to the ALICE experimental data RAA

[145] in Pb+Pb collisions at
√
sNN = 5.02 TeV in 0-10% (left) and 30-50% (right)

centrality regions. Rapidity cut |y| < 0.5 has been applied.
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Figure C.6: THIS WORK: Comparison of the HYDJET++ simulated elliptic v2

(left column) and triangular (right column) �ow pT distribution histograms of the
D0 mesons for Pb+Pb collisions at

√
sNN = 5.02 TeV to the CMS experimental

data [150] in three centrality bins. Computation has been done with respect to the
HYDJET++ true reaction plane.
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Figure C.7: THIS WORK: Comparison of the HYDJET++ simulated pT distri-
bution histograms of J/ψ meson yield to the ALICE experimental data [151] in
Pb+Pb collisions at

√
sNN = 5.02 TeV in the 10-20% centrality region. Histograms

for di�erent ρmax values are shown. In the right graph relative di�erence between
the model and the data is studied.

Figure C.8: THIS WORK: Precision evaluation of the HYDJET++ simulation with
�ve di�erent ρmax values in Pb+Pb collisions at

√
sNN = 5.02 TeV in the 10-20%

centrality region using χ2 distribution.
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