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Posudok školiteľa diplomovej práce - Jaroslav Štorek

Advisor report on Jaroslav Štorek’s diploma thesis

Title:

Studium rovnováhy půvabných mezonů v relativistických srážkách těžkých

iontů pomocí Monte Carlo generátoru HYDJET++

Study of equilibration of charm mesons in relativistic heavy ion collisions

within Monte Carlo generator HYDJET++

The main topic of Jaroslav’s diploma thesis are new simulations

with HYDJET++ Monte Carlo event generator for RHIC and LHC energies. In

last two decades, the ultra-relativistic heavy ion collisions provided new

insights about the new state of nuclear matter - quark gluon plasma (QGP).

This matter has properties of perfect liquid and hydrodynamic models are

used to describe the collective phenomena in particle production. HYDJET ++

combines soft and hard particle production, using PYTHIA generator and

hydro-inspired blast wave parametrization. This model was successful to

describe many features of experimental data.

In the diploma thesis Jaroslav Štorek has studied three collision

systems: Au+Au collisions at 200 GeV and Pb+Pb collisions at 2,76 TeV and

5,02 TeV with new version 2.4 of the HYDJET++ model. The aim of his work

was to validate this version with two collision systems and produce the

particle spectra for the first time for the top LHC energy. Author produced

distributions of pT spectra and collective flow parameters for several

particle types: charged hadrons, D0 meson and J/psi meson. He compared

these spectra with recent experimental data. Thesis is clearly and well
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written. The main part of the text are chapters 3 and 4, where selection of

previous HYDJET++ results and own author`s original results are discussed.

During the study Jaroslav Štorek spent one year at University of Oslo as

ERASMUS+ student in a group of prof. Larisa Bravina. His results attracted

very positive attention of other HYDJET++ developers and candidate will

present the results at EPS HEP 2021 conference.

During the preparation of the thesis, Jaroslav was working in very

careful and systematic way. The goals of this thesis were fully completed

and I propose the grade A (výborně).
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